Дело № 5-47/36/202
УИД 91RS0008 -01-2023-000370-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 марта  2023 г.

                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП в отношении Насоновой А.В., *** г. рождения, уроженки ***., гражданки Российской Федерации, паспорт ***, зарегистрированной по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

11 февраля 2023 г. старшим ИДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом полиции Карпинским С.Е. составлен протокол 82 АП № 175196 об административном правонарушении в отношении Насоновой А.В., согласно которому последняя *** г. в *** час. на ***, управляя автомобилем Рено Логан, г.р.з. АЕ С547ТЕ, в котором находилась потерпевшая ***., двигаясь со стороны с. Чайкино в направлении с. Заречное Джанкойского р-на не справилась с управлением транспортного средства, в результате чего допустила занос транспортного средства с выездом за пределы проезжей части по ходу движения в левый кювет, с последующим опрокидыванием, в результате чего потерпевшей ***. причинен средней тяжести вред здоровью, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Насонова А.В. вину признала, с протоколом согласна, просила строго не наказывать, ущерб потерпевшей возмещен.
Мировой судья, заслушав Насонову А.В., потерпевшую ***., которая просила не лишать Насонову А.В. права управления транспортными средствами, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст.12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
 В соответствии с п. 2 примечания к ч. 2 ст. 12.24 КоАП под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу п. 1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Судом установлено, что Насонова А.В. *** г. в *** час. на ***, управляя транспортным средством- автомобилем Рено Логан, г.р.з. АЕ С547ТЕ, в котором находилась потерпевшая ***., двигаясь со стороны с. Чайкино в направлении с. Заречное Джанкойского р-на не справилась с управлением  транспортного средства, в результате чего допустила занос транспортного средства с выездом за пределы проезжей части по ходу движения в левый кювет, с последующим опрокидыванием, в результате чего потерпевшей ***. причинен средней тяжести вред здоровью, что подтверждается материалами дела: определением 82 ОВ № 029269 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от  17.10.2022 г. (л.д.2); протоколом 82АП № 175196 об административном правонарушении от 11.02.2023 г. (л.д.3); заключением эксперта (экспертиза свидетельствуемого) № 30 ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» от 17.01.2023 г. (л.д. 11-13); протоколом осмотра места происшествия административного правонарушения 82 ОМ № 002093 от 17.10.2022 г. (л.д. 26-29) схемой места дорожно-транспортного происшествия от 17.10.2022 г. (л.д.30), объяснением Насоновой А.В., ***  (л.д.33,34).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Доказательств, опровергающих надлежащее составление имеющихся в деле протоколов, Насоновой А.В. не представлено, в связи с чем мировой судья приходит к выводу, что действия последнего правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, общественную опасность содеянного.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признаёт раскаяние в содеянном, признание вины, возмещение ущерба.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Насонову А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа.
Учитывая раскаяние Насоновой А.В., мнение потерпевшей, которая просила строго не наказывать Насонову, претензий к ней она не имеет, ущерб возмещен, суд приходит к выводу, что оснований для назначения более строгого вида наказания не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Насонову А.В. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский», л/с 04751А92360); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; к/с 03100643000000017500; банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 18811601123010001140; УИН: 18810491231800000414.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                 А.П. Тулпаров